ga cedentes Sfortiani, multis interfectis, compluribus captis, in quibus fuit ipse Christophorus, cum maximo dolore Bergomatium in castra redierunt. Postro die ad expugnandum Orinianum castellum copia ducta. Id erat Coleonorum, qui Bartholomæo eiusdem familiarie clarissimo duce progeniti, Venetis plurimum fauebant. Quod uti erat haud mediocriter munitum, primo impetu captum ac direptum fuit. Ceterum Bergomates, postquam omnia aduersa obuenerant, ne finiter deditiois consilia cunctarentur, se ac fortunas suas maiori periculo implicarent, ad Hispanos (ij enim in Brixiano agro erant) oratores mittunt, qui nomine Senatus urbem dedant, defectionis veniam deprecentur, ac prope ex Hispanis praesidium adducant. Causa ac celeranda legationis fuit, ut Sfortianos urbe excluderent, cum quibus uera atq; acerbissima odia exercebant, ac tunc maxime exacerbati recentibus iniurijs, quod nuper Sfortiani traiecto Abdua, feroces ac lingua immodici, direptionem atq; omnia hostilia conuati fuerant. Ita Bergomates iterum ab Hispanis facta deditio ne in fidem recepti, dimissumq; per aduersam portam Venetum praesidium. Poena casti praesidij atq; defectionis, fuerit pecuniae: namq; Matthæus Granata Hispanorum praefectus, ut erat niti ingenio ac sapientia studijs potius quam militia clarus, nemine percusso, eos lenitate conuentionu magis quam seueritate ac metu in fide continendos esse arbitrabatur. Capellam de nimum arcem in edito sitam expugnare adortus: ueterem enim Cagnolus deseruerat, quum diu tormentis diuerberata turre labefactare non posset, cuniculum agere in

situit, per

situit, per quem excavata rupe, inclusis sulphureis ignibus nota atq; instituta ratione, fundamenta murrum excinderet. Verum paulo post Granata, dum urgente fato incautius in opere uersaretur, tormento ab arce emisso interfectus est. Amisso duce Hispani nihil segnus inceptum cuniculum continuo labore profecti, rem eò perduxerunt, ut metu atq; periculo expugnatus Hieronymus Tartarus custos, arcem dederit. Recepto Bergamo & Capella arce in potestatem redacta, Sfortiani & Hispani diductis per municipia, & pagos omnibus copijs, in finibus Cremensium confedere coercendis potius Venetis, quam quod iusta obsidione infestam urbem premere arctius, aut oppugnare posse confiderent. Enimvero Rentiani crebris excursionibus praedas agebant: neq; intercludi ab Crema, ui aut arte ulla, nec quin erumperent ubi uellent, prohiberi poterant. Ea erant studia colonorum, qui Venetum nomen maximis etiam attriti calamitatibus excolebant, ut summittere commeatu inclusis speculati consilia progressusq; Sfortianorum, & cuncta quae in eorum conuertijs cognouissent, Venetis quam occulte deferre non dubitarēt. Quibus de causis saepe Rentius, ut erat intentus in omnes occasiones feliciter erūpebat. Erat in Calcinato uico Caesar Feramusca cum equitibus incuriosè, ut plerunq; sit ex recenti uictoria, moram trahens, confisus scilicet oppidanorum fidei, & uiribus suis. Hunc Calcinatenses nequaquam dilata perfidia, ut ociose & negligenter consedebat, Cremensibus renunciant: pollicenturq; si eò Rentius equitum turmam quam occultè transmittat, fore ut Caesar cum omnibus equitibus

suis sine uulnere in potestatem deueniat. Rentius haud  
 moratus in ea facultate opprimendi eius hostis, qui mo-  
 per ad Bergonum cladem intulerat, de secunda uigilia  
 cum delecta equitum manu Marcellum emittit. Is ut  
 compositum à Calcinatensibus fuerat, ex improviso  
 oppidum occupat, et ad contubernia militum conten-  
 dit. Cæsar tumultu audito ac cæteri equites è stratis se-  
 misomnes, dum correptis armis frustra defensionem  
 parant, uincuntur, & Cremam perducuntur. Marce-  
 lus autem haud multū ea re gesta letatus, quum inter-  
 oblectantes ueteranos, qui strictis gladijs ne caperen-  
 tur resistebant, lethale uulnus in pede accepisset, paulo  
 post Cremæ interiit. Paucis inde diebus, quum propius  
 Cremam accessum esset, Sfortiani excursionibus, &  
 contra eruptionibus Cremenses ex occasione frumen-  
 tandi, sæpius equestri prælio decertarunt. Enimuerò  
 frequentes eius regionis uici, & castella direptionibus  
 opportuna, labantibus nunc huc, nunc illuc incolarum  
 studijs, materiam quotidiani certaminis præbebant.  
 Siquidem tueri partium opes aduersarijs calamitates  
 inferre, et mutuis accessibus, ut ex Fortuna uarios bel-  
 li euentus, rerum commutatio sequebatur, aut prælio  
 adesse, aut uim insultantium sustinere necesse erat. For-  
 tē ab Syluio, M. Antonius Philetinus & Baptista Pisin-  
 sanctes equitum præfecti, ad Umbrianum uicum non  
 longē ab Crema excurrere iussi, magnam ex hostili-  
 bus pagis omnis generis prædam ceperant: iamq; eam  
 carris impositam, in pacatū propē aduexerant: quum  
 Rētiani, ne tantā socij atq; amici Veneti nominis com-  
 meliam detrimētūq; accipere præfidiariorum incenia

uiderent.

uiderentur, erumpunt: ac breui confecto itinere, Pisin-  
 sanctem agminis coactorem, eiusq; leuis armaturæ equi-  
 tes magna uia à tergo adoriuntur. Pisin sanctes conuer-  
 so agmine irruētes sustinet, primosq; repellit: mox ma-  
 iore mole ingruentibus Rentianis (aliæ etenim atque  
 aliæ equitum turmæ ab Crema submittebantur) recipere  
 sese equites iubet. Philetinum de multitudine hostiū  
 certiorē facit, hortaturq; ut quā mature coacta præ-  
 da cum plaustris, & graui armatura citatiore itinere  
 antecedit. Se interea hostes retardaturum, ac mox sa-  
 luit: equorum uelocitate consulturū. Philetinus adhec,  
 ut erat magni uir animi atque audaciæ singularis, se  
 non priusquā hostium faciem uideat, aut loco motu-  
 rum, aut arrepturum iter quod fugæ simile uideatur,  
 respondit: atque ita aduentante hoste, noui decoris cu-  
 pilus, quod nuper eum Syluius alæ cataphractorum  
 præficerat, cohortatus equites ne opinionem ducis sal-  
 lerent, in proruentes infestis hastis incurrit: quo impul-  
 suturbauit primos atq; defecit. Verūm quum equitum  
 numero longē inferior esset, Marianusq; & Tullius ho-  
 stium duces id cōspicati circumfusis undiq; turmis pau-  
 eos inuaderent, cœpit temeritatis sentire incommodū,  
 atq; acrius ut euaderet colluctari, sed Pisin sancte præ-  
 ho excedente, et suis uaria sorte pugnantibus, ipse fru-  
 stra propria uirtute cōtendens, suffosso equo capitur:  
 deductusq; ad Rētū, ut erat grauius uulneratus, Cre-  
 mæ moritur. Nec multo post haud absimili casu Tullius  
 qui in præfectura equitū Marcello successerat frumētā-  
 tū ad Abduā usq; progressus, cū Sfortianis fines Laudē  
 suū tutatibus in auis cōseruit: ubi ipse, ut erat manu præ-